tamen vera. Ego enim, o viri, nullo publico munere adhuc functus sum, nisi quod senator sum electus; atque tribus nostra Antiochis forte praesidebat, cum vos decem illos duces, quod in navali pugna mortuorum corpora non sustulissent, simul omnes damnare voluistis, injuste quidem, ut postea cunctis vobis visum est. Tunc ego unus ex omnibus praefectis vobis obstiti, ne quid contra leges ageretur, et cum oratores me in iudicium vocare vellent, atque vosmetipsi ingenti clamore id juberetur, mihi periculum subeundum esse pro lege et justitia existimavi, potius quam, carceris aut mortis metu, ad injustam vestri sententiam accedendum. Quae fiebant cum adhuc popolare imperium in civitate vigeat. Postquam autem pauci dominatum occupavere, triginta illi me cum quattuor aliis in tholum vocaverunt, atque imperaverunt ut Leontem Salaminium huc adducerem, qui necaretur; qualia multa etiam multis aliis imperabant, ut quam plurimos criminarentur. Tunc vero rursus, non verbis sed re ipsa ostendi, me nihili (etsi hoc dictu rusticius videtur) mortem facere, sed id mihi maximae esse curae, ne quid injustum aut impium facerem. Me quidem illa terribilis potestas haud ita terruit ut injusti quicquam facerem, sed postquam ex tholo egressi sumus, reliqui quattuor Salamina se contulerunt, et Leontem captum huc duxerunt, ego autem domum redii. Atque propterea fortasse periissem, nisi cito illa potestas dissoluta esset. Cuius rei multos possum testes afferre.

1. δικανικά. -κός = forense, e poi anche: molesto.

3. ἐβούλευσα = apparteni alla βουλή.

4. πρυτανεύουσα. La βουλή era costituita da 500 cittadini. 50 per ogni tribù. I senatori di ogni tribù tenevano la presidenza dell'assemblea, col nome di *pritani* per la decima parte dell'anno.

6. ναυμαχίας. Si allude alla battaglia navale delle Arginuse (406). — παρανόμως. L'illegalità stava nel giudizio collettivo (ἀθρόους κρίνειν).

10. ἐνδεικνύμαι με καὶ ἀπάγειν = interdire e arrestare. — ῥητόρων. Coloro che prendevano la parola

nell'assemblea popolare.

14. ἔτι δημοκρατούμενης τῆς πόλεως = finchè vigeva ancora il regime democratico, cioè prima del 404.

16. οἱ τριάκοντα. I trenta tiranni insediati ad Atene da Lisandro nel 404.

17. θόλον. Edificio circolare sul Ceramico, che era la residenza dei pritani.

18. Λέοντα. Una delle vittime dei trenta. Leonte era fuggito da Atene per timore dei tiranni.

22. ἀγροικότερον = cosa troppo volgare. Vedi Nota 8 a pag. 45.

25. οὔσα. Participio con valore concessivo.

29. ἀρχή. Il governo dei trenta.

XXI.

Ἄρ' οὖν ἂν με οἴεσθε τοσάδε ἔτη διαγενέσθαι,
 εἰ ἔπραττον τὰ δημόσια καὶ, πράττων ἀξίως ἀνδρὸς
 ἀγαθοῦ, ἐβοήθουν τοῖς δικαίοις, καί, ὥσπερ χρῆ,
 τοῦτο περὶ πλείστου ἐποιούμην; Πολλοῦ γε δεῖ,
 5 ὦ ἄνδρες Ἀθηναῖοι. Οὐδὲ γὰρ ἂν ἄλλος ἀνθρώπων
 οὐδεὶς. Ἄλλ' ἐγὼ διὰ παντὸς τοῦ βίου δημοσίᾳ τε,
 εἴ πού τι ἔπραξα, τοιοῦτος φανοῦμαι, καὶ ἰδίᾳ ὁ
 αὐτὸς οὗτος, οὐδενὶ πώποτε ξυγχωρήσας οὐδὲν παρὰ
 τὸ δίκαιον οὔτε ἄλλω οὔτε τούτων οὐδενί, οὐς οἱ
 10 διαβάλλοντες ἐμέ φασιν ἐμοὺς μαθητὰς εἶναι. Ἐγὼ
 δὲ διδάσκαλος μὲν οὐδενὸς πώποτ' ἐγενόμην· εἰ δέ
 τίς μου λέγοντος καὶ τὰ ἐμαυτοῦ πράττοντος ἐπιθυμῆ
 ἀκούειν, εἴτε νεώτερος εἴτε πρεσβύτερος, οὐδενὶ πώ-
 ποτε ἐφθόνησα, οὐδὲ χρήματα μὲν λαμβάνων διαλέ-
 15 γομαι, μὴ λαμβάνων δὲ οὐ, ἀλλ' ὁμοίως καὶ πλουσίῳ
 καὶ πένητι παρέχω ἐμαυτὸν ἐρωτᾶν, καὶ ἐάν τις βού-
 ληται ἀποκρινόμενος ἀκούειν ὧν ἂν λέγω. Καὶ τού-
 των ἐγὼ εἴτε τις χρηστὸς γίγνεται εἴτε μή, οὐκ ἂν
 δικαίως τὴν αἰτίαν ὑπέχοιμι, ὧν μήτε ὑπεσχόμην
 20 μηδενὶ μηδὲν πώποτε μάθημα μήτε ἐδίδαξα· εἰ δέ
 τίς φησι παρ' ἐμοῦ πώποτέ τι μαθεῖν ἢ ἀκοῦσαι ἰδίᾳ
 ὅτι μὴ καὶ οἱ ἄλλοι πάντες, εὖ ἴστε ὅτι οὐκ ἀληθῆ
 λέγει.

XXII.

Ἄλλὰ διὰ τί δὴ ποτε μετ' ἐμοῦ χαίρουσί τινες
 25 πολὺν χρόνον διατρίβοντες; Ἀκηκόατε, ὦ ἄνδρες
 Ἀθηναῖοι· πᾶσαν ὑμῖν τὴν ἀλήθειαν ἐγὼ εἶπον, ὅτι
 ἀκούοντες χαίρουσιν ἐξεταζομένοις τοῖς οἰομένοις μὲν

XXI.

Num tot annos me vivere potuisse existimatis, si rem publicam tractavissem atque, boni viri officio fungens, justitiae semper serviissem, atque id, ut decet, plurimi habuissem? Neque ego, o viri, neque quisquam alius hoc assequi poterat. At ego per totam vitam, cum in publicis, tum in privatis negotiis talem me praebuisse videbor, qui nemini unquam quicquam praeter justitiam concesserim, neque aliis neque cuiquam eorum, quos accusatores discipulos meos esse affirmant. Ego autem nullius unquam magister fui, sed si quis, sive junior, sive senior, me loquentem ac meas res tractantem audire voluit, haud prohibui. Neque vero talis sum qui, cum pecuniam acceperim, disputem, cum autem non acceperim, non disputem, sed et divites et pauperes me interrogare et, respondentem, quae dicam audire sino. Quorum sive quis probus fit, sive non fit, haud jure accusor; neminem enim quicquam docere pollicitus sum, neque docui. Quod si quis a me privatim aliquid se didicisse vel audivisse, quod non ceteri, dicit, mentitur.

XXII.

Sed cur nonnulli in diuturna mei conversatione delectantur? Audivistis, o viri; vera enim vobis dixi: delectari eos, cum me audiant illos experientem qui se sapientes esse putent, neque sint; quod pergratum est. Me